Копия 

                                                ВЕРХОВНЫЙ СУД 

                                                РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

                                                 № 5-О09-39 

                                                КАССАЦИОННОЕ 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 

                                                г. Москва « 23 » марта 2009 г.  

                                                Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской  Федерации в составе:  

                                                председательствующего - Шурыгина А. П. судей - Анохина В.Д., Климова А.Н. 

                                                рассмотрела в судебном заседании кассационные жалобы осуждённых  Аблотии З.В., Милованова Н.А. и адвоката Муцынова Р.В. на приговор  Московского городского суда от 23 сентября 2008 года, которым  

                                                АБЛОТИЯ З.В.

                                                 

<

...> судимый 13 февраля 1996 года пост, ст.146 ч.2 пп. «а,б» , 15 144 ч.2 УК РСФСР на 7 лет лишения  свободы,  

                                                осуждён к лишению свободы: по ст.209 ч.1 УК РФ на 12 лет со штрафом в сумме 

<

...> рублей; 

                                                по ст. 162 ч.4 п. «а» УК РФ по эпизоду от 6 июля 2007 года на 9 лет со  штрафом в сумме 

<

...> рублей;  

                                                по ст. 162 ч.4 п. «а» УК РФ по эпизоду от 28 июля 2007 года на 10 лет со  штрафом в сумме 

<

...> рублей;  

                                                по ст. 162 ч.4 п. «а» УК РФ по эпизоду от 1 августа 2007 года на 9 лет со  штрафом в сумме 

<

...> рублей;  

                                                по ст. 162 ч.4 п. «а» УК РФ по эпизоду от 28 ноября 2007 года на 8 лет  со штрафом в сумме 

<

...> рублей; по ст. 162 ч.4 п. «а» УК РФ по эпизоду от 11 декабря 2007 года на 12 лет  

                                                со штрафом в сумме 

<

...> рублей; 

                                                по ст. 162 ч.4 п. «а» УК РФ по эпизоду от 11 января 2008 года на 10 лет  

                                                со штрафом в сумме 

<

...> рублей; по ст.228ч.1 УК РФ на 1 год; 

                                                На основании ст.69 ч.З УК РФ по совокупности преступлений на 17 лет  

                                                в исправительной колонии строгого режима со штрафом в сумме 

<

...>  

                                                рублей. МИЛОВЛНОВ Н.А.

                                                

<

...>, судимый 1 октября 2002 года по ст.ст.158 ч.2 пп.«а,в»,  30 ч.З, 158 ч.2 пп. «а,б,в» УК РФ на 3 года лишения свободы,  

                                                осуждён к лишению свободы: по ст.209 ч.2 УК РФ на 10 лет со штрафом в сумме 

<

...> рублей; 

                                                по ст. 162 ч.4 п. «а» УК РФ по эпизоду от 6 июля 2007 года на 8 лет со  

                                                штрафом в сумме 

<

...> рублей; 

                                                по ст. 162 ч.4 п. «а» УК РФ по эпизоду от 29 июля 2007 года на 10 лет со  

                                                штрафом в сумме 

<

...> рублей; 

                                                по ст. 162 ч.4 п. «а» УК РФ по эпизоду от 1 августа 2007 года на 8 лет со  

                                                штрафом в сумме 

<

...> рублей; 

                                                по ст. 162 ч.4 п. «а» УК РФ по эпизоду от 28 ноября 2007 года на 8 лет со  

                                                штрафом в сумме 

<

...> рублей; 

                                                по ст. 162 ч.4 п. «а» УК РФ по эпизоду от 11 декабря 2007 года на 12 лет  

                                                со штрафом в сумме 

<

...> рублей; 

                                                по ст. 162 ч.4 п. «а» УК РФ по эпизоду от 11 января 2008 года на 10 лет  

                                                со штрафом в сумме 

<

...> рублей; по ст.228 ч.1 УК РФ на 1 год; 

                                                на основании ст.69 ч.З УК РФ по совокупности преступлений на 15 лет в  

                                                исправительной колонии строгого режима со штрафом в сумме 

<

...> рублей.  По делу разрешены гражданские иски.  

 

Заслушав доклад судьи Анохина В. Д., выслушав объяснения  осуждённого Миловановой и адвоката Рублева, поддерживающих жалобы,  заслушав прокурора Саночкину, полагавшую приговор оставить без  изменения, Судебная коллегия  

                                                установила: 

                                                по приговору суда Аблотия З.В. и Милованов Н.А. признаны виновными  в бандитизме, разбое и незаконном хранении без цели сбыта наркотических  средств в крупном размере.  

                                                В кассационной жалобе осуждённый Аблотия З.В. просит приговор суда  в части осуждения по ст.ст.209 ч.1, 228 ч.1 УК РФ отменить, дело прекратить,  т.к. он банду не создавал и наркотики ему были подброшены сотрудниками  милиции.  

                                                Достоверных доказательств подтверждающих, что при совершении  преступлений использовалось оружие не имеется, пистолет «Маузер» ему  подбросили сотрудники милиции, при совершении преступления 11 января  2008 года у него был газовый пистолет, о котором никто кроме него не знал.  

                                                Просит также о смягчении наказания. 

                                                В кассационной жалобе осуждённый Милованов Н.А. просит его  действия в отношении потерпевших С.., У.. ( эпизод от 6 июля 2007 года), С.., Р.. ( эпизод от 29 июля 2007 года) переквалифицировать на ст. 161 УК РФ и смягчить наказание.  

                                                При этом осуждённый утверждает, что участие в банде он не принимал,  других преступлений не совершал, оружие не имел и его не применял,  доказательств его вины по данным эпизодам не имеется, наркотики ему  подбросили сотрудники милиции.  

                                                Адвокат Муцынов Р.В. просит об отмене приговора в отношении  Аблотии З.В. в связи с процессуальными нарушениями.  

                                                В возражениях на кассационные жалобы государственный обвинитель  просит жалобы оставить без удовлетворения.  

                                                Судебная коллегия, проверив материалы дела, обсудив доводы  кассационных жалоб, находит приговор суда законным и обоснованным.  

 

Выводы суда о виновности осуждённых соответствуют фактическим  обстоятельствам дела и основаны на проверенных в судебном заседании  доказательствах.  

                                                С учётом добытых доказательств суд дал правильную юридическую  оценку действиям Аблотии и Милованова.  

                                                Оснований для отмены или изменения приговора как о том ставятся  вопросы в кассационных жалобы Судебная коллегия не находит.  

                                                По каждому эпизоду преступной деятельности осуждённых в  приговоре приведены доказательства, подтверждающие вину Аблотия и  Милованова, в том числе и показания потерпевших, которые опознали  виновных в совершении на них разбойных нападений.  

                                                У осуждённых изъято оружие, которое пригодно к производству  выстрелов, а также патроны к нему.  

                                                Кроме этого у осуждённых изъято наркотическое средство в крупном  размере.  

                                                Процессуальных нарушений, влекущих отмену приговора, по делу не  установлено.  

                                                Все доказательства, которые положены в основу приговора получены с  соблюдением норм УПК РФ.  

                                                Наказание осуждённым назначено с учётом характера и степени  общественной опасности совершённых преступлений, данных о личности  виновных, обстоятельств, смягчающих наказание.  

                                                Руководствуясь ст.ст. 377, 378, 388 УПК РФ, Судебная коллегия 

                                                определила: 

                                                приговор Московского городского суда от 23 сентября 2008 года в  отношении Аблотия З.В. и Милованова Н.А. оставить без изменения, кассационные жалобы - без удовлетворения.  

                                                Председательствующий - Шурыгин А.П. Судьи: Анохин В.Д., Климов А.Н. Верно: Судья ВС РФ Анохин В.Д.